- **Actus agentum nunquam ultra eorum intentionem operantur:** O ato nunca produz os efeitos além da intenção dos agentes.
- **Actus corrui omisa forma legis:** O ato é nulo, omissa a forma da lei.
- **Actus debet interpretari ut aliquid operetur, non ut sit inanis et inutilis:** Deve-se interpretar o ato de maneira que produza efeito, não de modo que seja vão e inútil.
- **Actus in dubio validus interpretari debet:** O ato, em caso de dúvida, deve-se interpretar como valioso.
- **Actus judicialis potentior est extrajudiciali:** O ato judicial pode mais que o extrajudicial.
- **Actus legitimus:** Ato legítimo.
- **Actus limitatus limitantum producit effectum:** Ação limitada produz efeito limitado.
- **Actus non a nomine sed ab effectu judicatur:** Julga-se o ato não pelo nome, mas pelo efeito.
- **Actus non dicitur perfectus quando partim est factus et partim non:** Não se considera o ato perfeito quando uma parte foi feita e outra não.
- **Actus quo liberi illegitimi jua legitimorum natorum adpiscuntur:** É o ato pelo qual os filhos ilegítimos adquirem os direitos dos filhos legítimos.
- **Actus simulatus nullius est momenti:** O ato simulado nenhum valor possui.
- **Actus, a principio nullus, nullum producit effectum:** O ato nulo desde o princípio não produz nenhum efeito.
- **Ad accusandum:** Para acusar.
- **Ad adjuvandum:** A fim de ajudar, para ajudar.
- **Ad aemulationem:** Para emulação.
- **Ad agendum:** Para agir.
- **Ad animum:** No ânimo.
- **Ad appellandum:** Para apelar.
- **Ad arbitrium:** Segundo a vontade de alguém, conforme o arbítrio.
- **Ad argumentandum tantum:** Só, apenas para argumentar.
- **Ad argumentandum:** Para argumentar.
- **Ad beneplacitum:** Segundo o beneplácito (a permissão).
- **Ad benevolentiam:** Para a benevolência.
- **Ad breve:** Por pouco tempo.
- **Ad captandum vulgus:** Para cativar a multidão.
- **Ad causam pertinenti:** Relativo à causa.
- **Ad causam:** Para a causa.
- **Ad cautelam:** Por cautela, por preocupação, por segurança, para prevenir.
- **Ad colorandam possessionem:** Para colorir a posse.
- **Ad confessionem:** Para confessar.
- **Ad corpus:** Por corpo. Por inteiro. Transmissão de coisa certa dentro dos limites declarados.
- **Ad defendionem:** Para defesa.
- **Ad deliberandum:** Para deliberar.
- **Ad dicendum:** Para dizer.
- **Ad diem:** Até o dia, dia em que termina o prazo.
- **Ad discendum:** Para aprender.
- **Ad domum:** Em casa.
- **Ad effectum videndi:** Para efeito de ver.
- **Ad effectum:** Para o efeito.
- **Ad evacuando:** Para desocupar.
- **Ad excludendum:** Para excluir, eliminar.
- **Ad exemplum:** Para exemplo.
- **Ad exhibendum:** Para exhibir.
- **Ad eximere tempus:** Para gastar o tempo.
- **Ad extra:** Por fora.
- **Ad extremum:** Até o fim, até o extremo.

- **Ad fidem:** Com fidelidade.
- **Ad finem:** Até o fim, até o extremo.
- **Ad futuram memoriam:** Para a lembrança futura.
- **Ad gloriam:** Pela glória.
- **Ad hoc:** Para isto, para um determinado ato. Investido em função provisória, para um fim especial (defensor ad hoc, nomeado para um ato de defesa). Substituição temporária para o caso específico
- **Ad hominem:** Contra o homem.
- **Ad honorem:** Por honra (diz-se do que é feito de graça, sem interesse lucrativo).
- **Ad honores:** Pelas honrarias.
- **Ad hunc modo:** Assim, desta forma.
- **Ad id:** Para isto.
- **Ad impossibilia nemo tenetur.** Ninguém está obrigado ao impossível.
- **Ad inferos:** Aos infernos.
- **Ad infinitum:** Até o infinito. Sem fim, indefinidamente
- **Ad instar:** À semelhança. à maneira de.
- **Ad interim:** Interinamente, durante este tempo.
- **Ad intra:** Por dentro.
- **Ad iudicia:** Para as coisas da justiça.
- **Ad iudicem agere:** Agir perante o juiz.
- **Ad iudicem dicere:** Falar na presença do juiz.
- **Ad iudicia :** Para o foro em geral, para fins judiciais – procuração adjudicia.
- **Ad iudicia et extra:** Para fins judiciais e extrajudiciais.
- **Ad iudicium:** Ao julgamento.
- **Ad kalendas grecas:** Nunca.
- **Ad libitum:** À escolha, à vontade.
- **Ad litem:** Para o litígio. procuração ou mandato para determinado processo.
- **Ad litteram:** Literalmente.
- **Ad litteris et verbis:** Letra por letra, palavra por palavra.
- **Ad locum:** Sem demora, logo.
- **Ad mandatum faciendi:** Para cumprir o mandato.
- **Ad me:** A mim, para mim.
- **Ad meliorandum:** Para melhorar.
- **Ad mensuram:** Por medida.
- **Ad misericordiam:** Por compaixão.
- **Ad modum:** Conforme a maneira.
- **Ad multos annos:** Por muitos anos.
- **Ad naturam:** Conforme a natureza.
- **Ad nauseam:** Até a exaustão, até a saciedade.
- **Ad necessitate:** Por necessidade.
- **Ad negotia:** para negócios Utilizada para se referir a procuração outorgada para efetivação de negócio ou extrajudicial.
- **Ad nostram consuetudinem:** Conforme o nosso costume.
- **Ad nutum:** Por um aceno de cabeça, às ordens de alguém, ao menor sinal. Ex.: funcionário demissível ad nutum, ou seja, por livre vontade da administração, pela vontade de. Que depende da vontade de outrem
- **Ad pariendum:** Para parir, gerar, adquirir.
- **Ad patiendum:** Para suportar
- **Ad perpetuam rei memoriam:** para a perpétua memória da coisa, fato diligências requeridas e promovidas com caráter perpétuo, quando haja receio que a prova possa desaparecer.
- **Ad personam domini:** Contra a pessoa do dono.
- **Ad personam:** Contra a pessoa.
- **Ad pompam et ostentationem:** Para a pompa e a ostentação.
- **Ad postremum:** Finalmente.